
Pagina 1 di 1 

 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….370……….    del …18.07.2017……… 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 
1 6500 Plus Triple Quad con ritiro dell’usato di n. 1 Api2000 - DELIBERAZIONE A 
CONTRATTARE con la ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 195.985,00+IVA – 
CIG 7131240569 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 
                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 59/PRO del 04/07/17 

 
Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
 
L’Estensore DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI………………….………………….. 
 
Il Responsabile del procedimento DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI.….…………… 

 
Il Dirigente DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI ……………………………………… 

 
Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Pagina 2 di 2 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E  SERVIZI 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 
OGGETTO : Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 
18 di n. 1 6500 Plus Triple Quad con ritiro dell’usato di n. 1 Api2000 - DELIBERAZIONE A 
CONTRATTARE con la ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 195.985,00+IVA – 
CIG 7131240569 
 

 
Premesso 
 

che il Dott. Bruno Neri –  Responsabile della DO Chimica della sede centrale del nostro Istituto,  ha 
inoltrato una richiesta di fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 1 6500 Plus Triple Quad con ritiro 
dell’usato di n. 1 Api2000, individuando come fornitore determinato la ditta AB SCIEX ITALIA 
S.r.l. ed imputando la spesa sui seguenti centri di costo e conti contabili: 
 

• CHI CHI ORAM 1 (Valutazione impatto fitosanitari prodotti ortofrutticoli) – conto 
contabile 300515000020 (Canoni di noleggio) fino ad € 93.000,00;  

• CHI CHI IZS LT 02/16 (Ricerca e sviluppo di metodologie realizzate con criteri d’indagine 
innovativi per l’analisi di fitosanitari su matrici ortofrutticole e raccolta d’informazioni sulla 
loro diffusione in funzione dell’alimento considerato) – conto contabile 300515000020 
(Canoni di noleggio) fino ad € 125.000,00;  

• CHI CHI IZS LT 14/16 (Antibiotici in apicoltura: stato dell’arte, impiego e potenziali rischi) 
– conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio) fino ad € 24.000,00;  

 
Preso atto 
 
che il Dott. Neri ha motivato il noleggio riportando quanto segue nella nota allegata alla richiesta 
d’acquisizione (prot. 4920/17 dell’8 maggio 2017): […] La Direzione Operativa Chimica opera 
nell’ambito della sicurezza alimentare eseguendo analisi per la ricerca di residui di contaminanti 
chimici di natura industriale (metalli pesanti, idrocarburi policiclici aromatici, diossine, ecc.), 
biologica (micotossine, biotossine), zootecnica (farmaci, anabolizzanti) e agrotecnica (pesticidi, 
biocidi) che, se presenti negli alimenti, possono creare nel consumatore problemi di salute di 
natura acuta e/o cronica. Per tali motivazioni risulta necessario mantenere aggiornato il parco 
strumentazioni, con cui eseguire le sopra citate ricerche, all’evoluzione tecnologica. In questo 
contesto risulta necessario sostituire strumentazioni obsolete affinché possano essere soddisfatti i 
requisiti di sensibilità analitica richiesti dalle nuove normative per il controllo degli alimenti che 
tali strumentazioni oggi non garantiscono più. Tra queste strumentazioni spicca, presso la DO 
Chimica, un sistema di cromatografia liquida/spettrometria di massa (HPLC-MS/MS, AB Sciex - 
modello API 2000) che, acquistato nell’anno 1998 (ovvero 18 anni fa), ormai ha esaurito la sua 
capacità di raggiungere livelli di sensibilità e risoluzione richiesti dalla normativa per il controllo 
dei residui di prodotti fitosanitari e micotossine. In accordo alle direttive Europee la 
strumentazione minima richiesta per l’analisi dei Fitosanitari prevede l’utilizzo di strumentazioni 
sofisticate quali gascromatografi con rivelazione a spettrometria di massa triplo quadrupolare 
(GC-MS/MS) e cromatografi liquidi con rivelazione a spettrometria di massa triplo quadrupolare 
(HPLC-MS/MS), entrambi ad elevate prestazioni analitiche. L’utilizzo di questi tipi di 
strumentazioni consente di sviluppare metodi multiresiduali, attraverso i quali è possibile 
monitorare contemporaneamente centinaia di pesticidi, e metodi monoresiduali, con i quali 
monitorare pesticidi particolarmente difficili da individuare con normali strategie analitiche che 



Pagina 3 di 3 

risultano essere di particolare interesse nel campo della sicurezza alimentare (oltre che mediatico) 
per la loro elevata pericolosità (Glifosato, Paraquat, Clormequat) […];  
 
che nella stessa nota il Dott. Neri ha precisato che recentemente l’Istituto ha stipulato una 
Convenzione con il Ministero della Salute della durata di 24 mesi per sviluppare metodi 
multiresiduali e monoresiduali da mettere a disposizione della rete dei laboratori pubblici per il 
controllo dei residui di pesticidi, al fine di potenziare le capacità analitiche su tutto il territorio 
nazionale e che  ciò potrà essere realizzato solo aggiornando la strumentazione attuale con una più 
evoluta e, quindi, più sensibile; 
 
che pertanto l’upgrade richiesto permetterà di assolvere i termini della Convenzione con il 
Ministero della Salute sopra citata, incrementando notevolmente la numerosità di prodotti 
fitosanitari ricercabili con metodo multiresiduale negli alimenti di origine animale e vegetale, oltre 
che assolvere alle esigenze derivanti dai piani di monitoraggio nazionali, nell’ambito della sicurezza 
degli alimenti; 
 
che nella nota è inoltre riportato quanto segue: […] Nell’ambito delle attività di sorveglianza, di 
vigilanza e di ricerca di cui sopra le istituzioni pubbliche interessate a collaborare con la scrivente 
DO Chimica sono quelle di Sanità Pubblica, Veterinarie e di Sicurezza Alimentare, che già 
utilizzano estensivamente una tecnologia HPLC-MS/MS. Primo fra tutti il Laboratorio Nazionale di 
Riferimento per i pesticidi negli alimenti, presso l’Istituto Superiore di Sanità, la maggior parte dei 
Laboratori Ufficiali per il controllo dei pesticidi (II.ZZ.SS, ARPA, ecc…) e i quattro  Laboratori 
Europei di Riferimento per l’analisi di pesticidi (EURLs-Pesticides) con sede ad Almeria, Friburgo, 
Stoccarda e Copenaghen. La strumentazione obsoleta di cui si richiede l’upgrade è lo spettrometro 
di massa HPLC-MS/MS Perkin-Elmer – Sciex API 2000 acquisito con delibera G.E. n.185 del 10 
giugno 1998 al costo di aggiudicazione di Lire 437.000.000, fornito dalla ditta Perkin-Elmer in 
Joint Venture con la ditta produttrice, Sciex, dello spettrometro di massa. Tale strumento è 
costituito da due componenti: un cromatografo liquido (HPLC) Perkin-Elmer serie AS 200 micro 
pump ed uno spettrometro di massa triplo quadrupolare (MS/MS) Sciex mod. API 2000. Mentre il 
sistema HPLC Perkin-Elmer serie AS 200 micro pump non necessita di aggiornamenti in quanto ha 
il solo scopo di “spingere” una fase liquida (solvente) e non ha riflessi sulla sensibilità 
strumentale, il rivelatore a spettrometria di massa triploquadrupolare, API 2000, ha una sensibilità 
almeno 80 volte inferiore agli strumenti di ultima generazione ed è proprio di questo che si richiede 
l’upgrade. A tal fine la ditta SCIEX, che nel 2010 diventa distributore diretto della propria 
strumentazione,  ha proposto la sostituzione, e ritiro, dell’API 2000 con il loro modello di punta 
6500 plus uno degli strumenti più sensibili attualmente in commercio nella categoria degli HPLC-
MS/MS tripli quadrupoli. […] la ditta conferma che tale modello è interfacciabile con la stessa 
unità cromatografica HPLC (Perkin-Elmer serie AS 200 micro) e gestibile con lo stesso software, 
quindi senza ulteriori spese aggiuntive[…]; 
 
che nella relazione il Dott. Neri ha evidenziato che questa operazione consentirà di adeguare le 
capacità analitiche alle richieste delle ultime normative nazionali ed Europee senza che debba 
essere sostituita anche l’unità cromatografica ed utilizzando lo stesso sistema di gestione 
strumentale (software) che, per tale ragione, non necessiterà di ulteriore addestramento del 
personale in quanto già conosciuto con il vantaggio complessivo, quindi, di essere utilizzabile da 
subito, con un congruo risparmio di tempo e denaro; 
 
che nel documento è altresì evidenziato dal responsabile della D.O. Chimica la convenienza e 
l’economicità della fornitura; 
 
che alla nota è stata allegata la dichiarazione di unicità e distribuzione esclusiva del software 
Analyst prodotta dalla ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l.; 



Pagina 4 di 4 

 
 
Dato atto 
 
che il Direttore Generale ha disposto l’acquisizione del suddetto bene apponendo timbro e firma, 
congiuntamente al Direttore Sanitario ed al Direttore Amministrativo, sull’apposita sezione del 
modulo di richiesta (PG PRO 004/1); 
 
che l'acquisto del suddetto bene deve svolgersi nel rispetto e con le modalità previste dal Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
 

Visto 
 
che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), consente il ricorso ad una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tale procedura deve 
essere adeguatamente motivata dalla stazione appaltante; 
 
che l’art. 75, comma 3,  del Decreto sopra richiamato disciplina le modalità di invito degli operatori 
economici  nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
 
Considerato 
 
che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i  principi di  economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza; 
 
che il bene non risulta essere disponibile sul portale CONSIP (convenzioni/Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione), come è possibile evincere dalla documentazione presente agli atti, 
attestante la ricerca effettuata dalla stazione appaltante; 

 
 
Dato atto 
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica  delle Stazioni Appaltanti, 
 
 
 

PROPONE 
 

1. di prendere atto della nota prot. 4920/17 dell’8 maggio 2017 che si compone di n. 5 pagine con 
cui il Dott. Bruno Neri, Responsabile della DO Chimica della sede centrale del nostro Istituto,  ha 
inoltrato una richiesta di fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 1 6500 Plus Triple Quad con ritiro 
dell’usato di n. 1 Api2000, individuando come fornitore determinato la ditta AB SCIEX ITALIA 
S.r.l. e che allegata in copia al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. 
b), ad una  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai fini 
dell’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 1 6500 Plus Triple Quad con ritiro 
dell’usato di n. 1 Api2000, contrattando con la ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l., importo a base di 
gara € 195.985,00+IVA, CIG 7131240569; 
 



Pagina 5 di 5 

3. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”: 

• Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati; 
 

4. di invitare la ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l. – con sede in Via Cappuccini 6 – 20122 Milano, a 
presentare offerta per la fornitura del bene in oggetto del presente provvedimento, trasmettendo per 
l’effetto alla stessa la documentazione di cui al punto 2; 
 
5. di dare atto che  la spesa dovrà essere imputata sui seguenti centri di costo e conti contabili: 

• fino ad € 93.000,00, sul centro di costo CHI CHI ORAM 1 (Valutazione impatto fitosanitari 
prodotti ortofrutticoli) – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio);  

• fino ad € 125.000,00, sul  centro di costo CHI CHI IZS LT 02/16 (Ricerca e sviluppo di 
metodologie realizzate con criteri d’indagine innovativi per l’analisi di fitosanitari su matrici 
ortofrutticole e raccolta d’informazioni sulla loro diffusione in funzione dell’alimento 
considerato) – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio);  

• fino ad € 24.000,00, sul centro di costo CHI CHI IZS LT 14/16 (Antibiotici in apicoltura: 
stato dell’arte, impiego e potenziali rischi) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 
noleggio);  

 
6.  di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei contratti pubblici, in ordine alla presente 
procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale; 
 
7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento. 
 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
    Il Responsabile 
       F.to  Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 
 



Pagina 6 di 6 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 
1 6500 Plus Triple Quad con ritiro dell’usato di n. 1 Api2000 - DELIBERAZIONE A 
CONTRATTARE con la ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 195.985,00+IVA – 
CIG 7131240569 
 
VISTA la proposta di deliberazione  n. 59/PRO del 04/07/17 avanzata del dirigente della Direzione 
Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), 
per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 1 6500 Plus Triple Quad con ritiro 
dell’usato di n. 1 Api2000 - DELIBERAZIONE A CONTRATTARE con la ditta AB SCIEX 
ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 195.985,00+IVA – CIG 7131240569”; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 
Finanziaria; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO  di doverla approvare così come proposta, 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di Deliberazione n. 59/PRO del 04/07/17 avente ad oggetto “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, 
comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 1 6500 Plus Triple 
Quad con ritiro dell’usato di n. 1 Api2000 - DELIBERAZIONE A CONTRATTARE con la ditta 
AB SCIEX ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 195.985,00+IVA – CIG 7131240569” sottoscritta 
dal Dirigente  competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 
 
1. di prendere atto della nota prot. 4920/17 dell’8 maggio 2017 che si compone di n. 5 pagine con 
cui il Dott. Bruno Neri, Responsabile della DO Chimica della sede centrale del nostro Istituto,  ha 
inoltrato una richiesta di fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 1 6500 Plus Triple Quad con ritiro 
dell’usato di n. 1 Api2000, individuando come fornitore determinato la ditta AB SCIEX ITALIA 
S.r.l. e che allegata in copia al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. 
b), ad una  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai fini 
dell’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 18 di n. 1 6500 Plus Triple Quad con ritiro 
dell’usato di n. 1 Api2000, contrattando con la ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l., importo a base di 
gara € 195.985,00+IVA, CIG 7131240569; 
 
3. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”: 

• Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati; 
 



Pagina 7 di 7 

4. di invitare la ditta AB SCIEX ITALIA S.r.l. – con sede in Via Cappuccini 6 – 20122 Milano, a 
presentare offerta per la fornitura del bene in oggetto del presente provvedimento, trasmettendo per 
l’effetto alla stessa la documentazione di cui al punto 2; 
 
5. di dare atto che  la spesa dovrà essere imputata sui seguenti centri di costo e conti contabili: 

• fino ad € 93.000,00, sul centro di costo CHI CHI ORAM 1 (Valutazione impatto fitosanitari 
prodotti ortofrutticoli) – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio);  

• fino ad € 125.000,00, sul  centro di costo CHI CHI IZS LT 02/16 (Ricerca e sviluppo di 
metodologie realizzate con criteri d’indagine innovativi per l’analisi di fitosanitari su matrici 
ortofrutticole e raccolta d’informazioni sulla loro diffusione in funzione dell’alimento 
considerato) – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio);  

• fino ad € 24.000,00, sul centro di costo CHI CHI IZS LT 14/16 (Antibiotici in apicoltura: 
stato dell’arte, impiego e potenziali rischi) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 
noleggio);  

 
6.  di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei contratti pubblici, in ordine alla presente 
procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale; 
 
7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
    F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

 
 
 
 
 
 
 



Pagina 8 di 8 

 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data 18.07.2017.  
  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


